
! !  U P O Z O R N Ě N Í  ! ! 
 

Hončova hůrka byla v roce 2003 zaregistrována dle ustanovení § 6 odst. (1) zákona                   
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, významným 
krajinným prvkem (dále jen „VKP“).  
 
Zdůvodnění registrace VKP Hončova hůrka      
Jde o ojedinělé mineralogické naleziště a geologický výtvor v rámci Podbeskydské pahorkatiny a Moravské 
brány. Jedná se také o významnou lokalitu s výskytem teplomilnějších druhů rostlin a dvou jezírek 
s mokřadními společenstvy. Tento opuštěný lom tvoří krajinou dominantu a výrazně zvyšuje pestrost okolní 
zemědělské krajiny.  
 
Poslední dobou dochází k devastaci této jedinečné mineralogické lokality, což je způsobováno častými     
návštěvami sběratelů a využívání hůrky jako motokrosové tratě. Z pohledu ochrany přírody spatřujeme 
nezbytným informovat o skutečnosti poškozování VKP „Hončova hůrka“ zmíněnými zásahy, které se 
podílí na jejím postupném ničení a znehodnocování významu, pro který byla registrována VKP. 
 
Mezi základní povinnosti při obecné ochraně dle ust. § 4 odst. 2) zákona o ochraně přírody a krajiny patří 
rovněž ochrana VKP před poškozováním a ničením. VKP se využívají pouze tak, aby nebyla narušena jejich 
obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k 
poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-
stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany 
přírody. Mezi takové zásahy patří zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, 
odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů.  
 
Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že: 
- provádí škodlivý zásah do významného krajinného prvku bez souhlasu orgánu ochrany přírody (§ 87 

odst. (2) písm. f) zákona o ochraně přírody a krajiny (za přestupek lze uložit pokutu do 20.000,- Kč); 
- závažně poškodí nebo zničí významný krajinný prvek (§ 87 odst. (3) písm. m) zákona o ochraně přírody 

a krajiny (za přestupek lze uložit pokutu do 100.000,- Kč). 
 

Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že: 
- provádí škodlivý zásah do významného krajinného prvku bez souhlasu orgánu ochrany přírody prvek 

(§ 88 odst. (1) písm. i) zákona o ochraně přírody a krajiny (za přestupek lze uložit pokutu do 
1 000.000,- Kč); 

- závažně poškodí nebo zničí významný krajinný prvek (§ 88 odst. (1) písm. i) zákona o ochraně přírody a 
krajiny (za přestupek lze uložit pokutu do 2 000.000,- Kč). 
 

 
Městský úřad Příbor, který v roce 2003 registraci VKP „Hončova hůrka“ provedl, společně s obcí Skotnice, 

na jejímž katastru se tato významná krajinná a mineralogická lokalita nachází, se tímto obrací na všechny 

návštěvníky „Hončovy hůrky“ s prosbou, aby k této dominantě přistupovali s respektem jejího významu, 

nepoškozovali ji a neničili svými nevhodnými zásahy (viz výše). Neboť není našim úkolem přírodu ničit, 

ale naopak ji chránit. Měli bychom se k ní chovat tak, aby nebyla devastována a mohli se z ní těšit i další 

generace.     

 

Děkujeme všem za pochopení a za vstřícnost.      

 

          Ing. Andrea Nováková v.r., MÚ Příbor, odbor rozvoje města                                                                                                                  

                                                                                                               (otisk razítka) 


